24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018

       PORTARIA Nº 245, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
 I – Designar como Pregoeiro o servidor CLAUDIO DOS
SANTOS  SILVA, matrícula nº 5181534-1, para realização dos
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS,
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, FRANCISCO OSCAR
COSTA DE CARVALHO, EDILZA FARIAS AZEVEDO, ROSIVEL
NUNES FERREIRA, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, e
VALQUIRIA FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e
indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 291655
PORTARIA N° 0317 DE 16 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/470838.
RESOLVE:
REMOVER o servidor ANTONIO PAULO ASSUNCAO SILVA, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5896753/1, do 5º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 4º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 16.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 291433

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 10º TA ao Termo de
Cooperação 010/2013.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 290633 no DOE:
19/03/2018
ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 908289; Elemento de
Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0103/0103003245/03030
03245/0130/0130004499,
LEIA-SE: Funcional Programática: 908302,  Elemento de
Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 0349002546

Protocolo: 291740
 ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 220/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.580 de 19/03/2018, que publicou o EXTRATO
DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 220/SESPA/2017.
Publicação nº 291080.
ONDE SE LÊ:
PREGÃO ELETRÔNICO: 220/SESPA/2017.
LEIA-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO: 008/SESPA/2018
Em, 19 de março de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 291817
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0315 DE 14/03/2018,
PUBLICADA NO DOE N° 33.579 DE 16/03/2018, QUE REMOVEU
A SERVIDORA KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA, MATRICULA:
57193938/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 15/02/2018.
LEIA-SE: A CONTAR DE 19/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 16.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 291435

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/
SESPA/2017
OBJETO: Repetição do Pregão Eletrônico nº 097/SESPA/2017,
para aquisição de equipamentos hospitalares para atendimento
das necessidades do Hospital Municipal de Mocajuba, com
recursos provenientes de emenda parlamentar.
FIRMA VENCEDORA:
BAUMER S/A - ME, CNPJ 374.161/0001-30,  foi a vencedora dos
itens 01 e 02,  pelo critério de menor preço, no valor de R$
141.990,00 (cento e quarenta e um mil, novecentos e noventa
reais).
ROCHA MOREIRA EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI - ME, CNPJ
Nº  342.270/0001-74,  foi a vencedora do item  03,  pelo critério
de menor preço, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil).

Valor total do Pregão Eletrônico  nº 181/SESPA/2017: R$
164.990,00 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e
noventa reais).
Belém (PA), 16/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 291750
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/
SESPA/2018
OBJETO: aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, para
atendimento de paciente através da demanda administrativa da
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.053.134/0002-26, foi a
vencedora do item 1, pelo critério de menor preço por item, no
total de R$-28.549,98.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2018:
R$-28.549,98 (VINTE E OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E
NOVE REAIS E NOVENTA E  OITO CENTAVOS).
Belém (PA), 16/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 291754

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 de 21 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TRAIRÃO, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 21/01/2018 A 24/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 00/ RAIMUNDO MACEDO DA SILVA FILHO / 682.605.392-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2 de 21 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias   VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 22/01/2018 A 23/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498827 / PAULO ELIAS VALE DE SOUZA / 174.421.502-25
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 3 de 22 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 22/01/2018 A 23/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO PEREIRA DA
ENCARNAÇÃO / 105.439.962-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4 de 21 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MONTE ALEGRE, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 21/01/2018 A 24/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / JOSE RAIMUNDO FARIAS DE MORAES / 306.322.262-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 5 de 21 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 21/01/2018 A 24/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / ORLANDO ROGER BANDEIRA LOBO / 093.306.152-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 6 de 21 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: ALENQUER, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 21/01/2018 A 24/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 000/ PAULO FERNANDO DA SILVA MONTEIRO / 005.951.012-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA, EM BELÉM/PA. DE ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 8 de 24 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
1040001 / MILTON GOMES DOS SANTOS / 207.226.562-20
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE EDUCATIVA E DE
FISCALIZACAO JUNTO AOS SERVICOS DE PREPARACAO E
COMERCIO DE ALIMENTOS CONSUMIDOS PELA POPULAÇÃO
DURANTE O PERIODO DO CARNAVAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 9 de 25 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928371 / IGOR NEVES DE SOUZA / 884.926.802-53
571947431 / SIMÃO SANTANA PAIXÃO DA SILVA / 775.271.352-04
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUICAO DE MATERIAL EDUCATIVO,
EM APOIO A  ATIVIDADE EDUCATIVA E DE FISCALIZACAO JUNTO
AOS SERVICOS DE PREPARACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS
CONSUMIDOS PELA POPULAÇÃO DURANTE O PERIODO DO
CARNAVAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 11 de 24 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55585765-1 / DORILEA DE SENA PANTOJA SALES / 299.020.372-91
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE EDUCATIVA E DE
FISCALIZACAO JUNTO AOS SERVICOS DE PREPARACAO E
COMERCIO DE ALIMENTOS CONSUMIDOS PELA POPULAÇÃO
DURANTE O PERIODO DO CARNAVAL, MUNICÍPIO DE
BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 12 de 24 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571942241 / CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO / 787.597.302-34
571909321 / GILLENE LIMA FERREIRA / 306.146.432-87
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUICAO DE MATERIAL EDUCATIVO,
EM APOIO A  ATIVIDADE EDUCATIVA E DE FISCALIZACAO JUNTO
AOS SERVICOS DE PREPARACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS
CONSUMIDOS PELA POPULAÇÃO DURANTE O PERIODO DO
CARNAVAL, MUNICÍPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 13 de 24 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
85863-1 / CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA / 038.819.622-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRAO REALIZAR
ATIVIDADE EDUCATIVA E DE FISCALIZACAO JUNTO AOS
SERVICOS DE PREPARACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS
CONSUMIDOS PELA POPULAÇÃO DURANTE O PERIODO DO
CARNAVAL, MUNICÍPIO DE BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 16 de 30 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.
PERÍODO: DE 10/02/2018 A 14/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572316031 / SILVIO FARO DA SILVA / 743.119.302-59
OBJETIVO:  CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR
AÇÕES EDUCATIVAS E DE FISCALIZAÇÃO JUNTO AOS SERVIÇOS
DE PREPARAÇÃO E COMERCIO DE ALIMENTOS CONSUMIDOS
PELA POPULAÇÃO DURANTE O PERÍODO DO CARNAVAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA